Per non costringere chi non lo volesse ad un raffronto che resta
laborioso, ogni posta dell’elenco del ’69 è stata contrassegnata con un
simbolo, che riveli subito qual era il precedente grado di confino. I sim-
boli sono i seguenti: ♦  per coloro che sono confermati nello stesso gra-
do di confino subìto nel ’68; ♣  per quelli che nel ’68 erano confinati in
città; ♠  per chi era confinato nel contado; c per i personaggi che non
figuravano nella lista del ’68; � per coloro che erano confinati fuori da
città e contado nella lista del ’68. Il simbolo ♥  contrassegna invece quei
personaggi che figurano anche nella lista dei banditi, redatta nel ’68, pre-
sumibilmente prima di quella dei confinati. Nella lista del 1268, infine,
ho messo un asterisco avanti a quei personaggi che non ricorrono nella
lista dell’anno dopo.

(1) Abbatenemia in R; Abbatenemici corretto da Abbatenemia in C.
(2) Lingnaccii in P e C.
(3) Caccangnini in R; Cattangnini in C.
(4) Lipus Isbarcha in P.
(5) Abbatenimicis in R; Abbattenemicis in C.
(6) filius manca in R.
(7) Galerianus in P.
(8) Galeriani in P.

[1268]

In Dei nomine amen. Infrascripti sunt confinati Ghibellini sextus
Burgi Sanctorum Appostolorum qui debent stare ad confines extra civita-
tem et comitatum Florentie:

Filii Abbactinimici (1) condam Bonaiuti
Toctus filius Bonaiuti Abbactinimici
et omnes filii Abactinimici, excepto Dietisalvi Abactinimici
Pallante filius Pallantis
Romanellus filius Ughi Romanelli
Vingonese Abactinimici
Diedi Linguaccii (2)

Cisti eius filius
Lapus Saccangnini (3)

Lippus Sbarcha (4)

Bronciardus conciatore
Lapus Spade
Gadalectus filius Ughuccionis Cavalcontis
Manectus de Abactinimicis (5)

Corsus filius (6) Michelis Gallecti
Incontrus de lo Schocto
Lippus Iacobi Leggiadri
Bandus del Macchaiuolus et filii
Galitianus (7) Pallantis
Pallante filius Ghalitiani (8) Pallantis
Loctus filius Bonaiuti Abactinimici
Bernardus Rusticcii
Loctus Stremus filius Alberti Guicciardi
Giannes et fratres de Squarciasacchis
Locteringhus
Mannectus Taonis
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Acço Fiatacacça
Duraççus (9) filius Ugolini Bucciafava
Burnectus Buctacini
Scholaius et de Ciuffangnis
Fangnus
omnes de domo Ciuffangnorum
Mannuccius tavernarius
Carociolus filius Ughuccionis
Iacobus Taonis
Tuccius (10) Taonis

Infrascripti sunt confinati eiusdem sextus Burgi qui debent stare in
comitatu Florentie ad confines:

Ghectus et fratres et filii Albertini Ughecti
Geri et
Nati
Cione filius domini Giannis (11) de Soldaneriis (12)

Puccius filius Guiglielmi de Aguiglione (13)

Meus domini Firençi
Conpangnus Arrighi Cavolcantis (14)

* Diedi Lexandrini et (15)  eius filii
Rinalducçius filius domini Roggerii de Soldaneriis
Grifus filius domini Rinaldi (16) de Soldanieriis
Gaddus filius Cioris (17) Bonbeni
Sinibaldus (18) Silimanni
Nuccius filius Cioris Bonbeni
Donatus Teschii (19)

dominus Giannuççius (20) domini Giandonati de Soldaneriis (21)

Belioctus et eius fratres
Schiatta

(9) Duraraççus in P.
(10) Tauccius in C.
(11) Gannis in P.
(12) In luogo di de Soldaneriis, R ha Soldonerii, C Soldaneri.
(13) Agrebove in R; Agrebone in C.
(14) Cavalcantis in C.
(15) P omette l’et.
(16) Renaldi in P.
(17) domini Cionis in C.
(18) Tra i nomi di Gaddo e Sinibaldo R scrive, e subito depenna, Siliman-

nus; C non lo riproduce.
(19) Treschii in P.
(20) Gannucçius in P.
(21) R, e con lui C, scrivono omnes de Soldaneriis dentro la semiparentesi

quadra, sulla stessa riga in cui avevano scritto l’eius fratres di Ugolino e Puccio,
ma R lo scrive come se si trattasse di un’unica espressione, senza nessuna relazio-
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Rinaldus domini Roggerii (22)

Soldanerius domini Giandonati (23)

Ugholinus et eius fratres
Puccius
Gerius domini Soldanerii (24)

Roggerius domini Soldanerii
dominus Giandonatus predictus (25)

dominus Rinaldus (26) eius filius
Nati filius domini Giannucçii et
omnes de domo filiorum Soldanerii a XV annis supra

Infrascripti sunt confinati eiusdem sextus Burgi qui possunt in civita-
te morari:

Dietisalvi Abbactinimici
Claritus Tuveri (27)

Maffeus Tedeschi rigacterii
Succhiellinus (28) calçolarius
Beninchasa Brandani (29) tavernarius
Pace tavernarius
Ubertinus marmorarius
Clarus de la Filippa
Cinus de la Lasia (30)

Iacobus Ciabactelli
Cinus Aghilli galligarius
Ugho filius Iacobi Monaldi

ne con la semiparentesi, C invece ha tenuto separati i due elementi ed ha fatto in
modo che omnes de Soldaneriis andasse ad inserirsi, con la s finale di Soldaneriis,
nella semiparentesi, interrompendola e dividendola in due metà, segno questo che
la semiparentesi fu tracciata dopo che C ebbe scritto omnes de Soldaneriis.

(22) Questo personaggio, così come Roggerius domini Soldanerii più avanti,
non figura esplicitamente nella lista del ’69, in cui però omnes Soldanerii a XV
annis supra sono confinati fuori da città, contado e tutto il distretto.

(23) Questo personaggio si può forse identificare con il Soldus filius domini
Giandonati Soldanerii escluso da città, contado e tutto il distretto nella lista del
’69, e che altrimenti risulterebbe assente dalla lista del ’68.

(24) Essendo giunto all’ultima riga della pagina, P ha scritto Gerius domini
Soldanerii subito dopo Soldanerius domini Giandonati, rinviando Ugolino e Puccio
all’inizio della pagina successiva, cosa che lo ha costretto a scrivere fuori della
semiparentesi domini Giandonati e non un eius fratres che, in questo assetto rivi-
sitato per ragioni di spazio, sarebbe diventato fuorviante.

(25) predictus manca in P.
(26) Rainaldus in C.
(27) Tinieri in C.
(28) Guillielmus in C.
(29) Brandini in C.
(30) Lascia in R; Lasgia in C.
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Toctus filius Iacobi (31) Monaldi (32)

Tuccius filius Conpangni Romei
Borghinus filius Dietisalvi de Canpi
filii Beninchase Brandani
dominus Albiçus Pelavillani
Treccha (33) asbergherius (34)

Arrighus Mangiante (35)

Ramalgliante Falchonerii
Lucharinus filius (36) Guictonis Lucherini (37)

magister Guido
Mannellus galigarius
* filii Dietisalvi Iohanelli (38)

Minus Acchillus
Ughuccione Fiatacacça
Canbius calçolarius
Giraldus (39) filius Ughuccionis Giraldi
Guido eius frater
* Ugho Monaldi (40)

Cennes Bencivennis sevaiuoli
Puccius Taonis (41)

Orlandinus Pescie
Pelaficus et filii Iacobi de l’Erro
Toctus
Giannucçius de l’Erro
Guicciardus Bertaldi
Albertinus Ughi Monaldi

(31) Al posto di Iacobi dovrebbe leggersi Rinuccii, poiché nella lista dei
confinati in città del ’69 figurano in successione Ugo Iacobi Monaldi e Toctus
filius Rinuccii Monaldi. Questo secondo Iacobi è dunque un errore di copista,
provocato dalla forte somiglianza con il nome precedente, errore da collocarsi
probabilmente al livello della fonte comune di P ed R (si veda supra, p. 121
nota 59).

(32) Toctus filius Iacobi Monaldi è omesso da R.
(33) Tresca in P.
(34) In P asbergherius è corretto da albergherius.
(35) mangnate in P.
(36) R ha et fil con la l tagliata da un trattino d’abbreviazione.
(37) Lucharini in P.
(38) Di costoro il solo Lone filius Dietisalvi Giovannelli figura nella lista del

’69, tra i confinati nel contado.
(39) Giraldus è corretto da Girardus in P; Girardus (Ghi- C) in R.
(40) Il simbolo vale se lo si considera, come appare probabile che sia, un

personaggio diverso dal precedente Ugho filius Iacobi Monaldi, che ricompare
nella lista del ’69 sempre tra i confinati in città.

(41) Istaonis in R.
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Item confinati eiusdem sextus qui possunt in civitate morari:

Davançatus filius Guidi galligarius
Dietisalvi del Tedescho et filii eius
Bandinus filius Guidi populi Sancte Trinitatis
Guilglielmus de Aghullione
Octinellus del Testa et filii
filii Dietaiuti Cavallerosi
Michus filius Dietisalvi de Canpi
Puccius et filii Maragonis
Vannes
* Banchus et filii Gratie
Cione
Cinus filius Bene Ubertini
Bartolomeus filius Baccialerii (42)

Cione et de Palecta
Palecta et
Neri
Puccius Carini
Rinaldeschus Ruggerii Rinaldi (43) et filii
Rustichellus de la Mainia (44) et filii

[1269]

In nomine Domini amen. Isti sunt Ghibellini confinati de sextu Bur-
gi qui debent stare ad confines extra civitatem, comitatum et totum di-
strictum Florentie:

♣ Dietisalvi Abbactinimici (45)

♦ Toctus filius Bonaiuti Abbactinimici
♦ Vingonese (46) Abbactinimici filius (47) domini Girardini
♦ Manectus Abbactinimici
♦ Loctus filius Bonaiuti Abbactinimici
♦ omnes Abbactinimici a XV annis supra (48)

(42) Baccellieri in C.
(43) Renaldi (Ri- C) in R.
(44) Mainia è corretto da Mania in P; R ha Maina.
(45) Nella lista del ’68 era stato l’unico esponente della famiglia non espulso

da città e contado.
(46) Vigonese in R.
(47) filii in C.
(48) Nella lista del ’68 figurano omnes filii Abactinimici e filii Abactinimici
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c Hugo Silimanni de Inportunis
♥♦ Diedi Linguaccii (49)

♥♦  Cisti eius filius
♦ Lapus Sacchanini (50)

♦ Lippus Sbarcha
♦ Bronciardus (51) conciator
♥♦ Guidaloctus Uguccionis Cavalconte (52)

♦ Incontrus de lo Schocto
♦ Galitianus Pallantis
♦ Pallante suus filius
♦ Pallante filius Pallantis
♦ Acçone Fiatacaçça
♦ omnes filii Giufangnorum (53)

♦ Garacciolus (54) filius Uguccionis
♦ Tuccius Taonis
♣ Albertinus Ughi Monaldi (55)

♠ dominus Giandonatus Soldanieri
♠ dominus Giannuççius eius filii
♠ Sclacta
♠ Ugholinus
♠ Putus (56)

♠ Nati filius domini Giannuççi
♠ Cione filius domini Giannis Soldanerii
♠ dominus Rinaldus Soldanieri et filii (57)

♠ omnes Soldanerii a XV annis supra (58)

♠ Puccius filius Guillielmi de Gulione

condam Bonaiuti; qui non si sono voluti lasciar spiragli per nessun membro della
famiglia (l’esenzione per i minori di 15 anni era canonica).

(49) Linguccii in P.
(50) Sacchianini in C.
(51) Brecciardus in P.
(52) Deve trattarsi dello stesso personaggio che nella lista del 1268 è chiamato

Gadalectus filius Ughuccionis Cavalcontis e nella lista dei banditi Loctus Uguccionis
Cavalcantis.

(53) Nella lista del 1268 figurano omnes de domo Ciuffangnorum.
(54) Carociolus nella lista del ’68.
(55) Monandi in P.
(56) Da identificare con il Puccius domini Giandonati de Soldaneriis della

lista del 1268.
(57) Dei figli di ser Rinaldo figurava nella lista del ’68, sempre tra i confina-

ti nel contado, il solo Grifus filius domini Rinaldi de Soldanieriis.
(58) Corrisponde a omnes de domo filiorum Soldanerii a XV annis supra

della lista del ’68. Nonostante quest’indicazione alla fine del presente elenco figu-
rano altri quattro esponenti della famiglia. Vari Soldanieri erano stati già inseriti
nella lista dei banditi.
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(59) Cevalconte in P.
(60) I due personaggi vanno identificati con Gaddus filius Cioris [domini Cionis

C] Bonbeni e Nuccius filius Cioris Bonbeni della lista del ’68, dove sono separati dal
nome di Sinibaldus Silimanni. Ma erano già, in parentesi come qui, nella lista dei
banditi, dove però il nome del primo è Gardus; la lista dei banditi conferma il
Bonbeni della lista dei confinati del ’68 contro il Bandini della lista del ’69.

(61) Ubertini in C.
(62) Deotesalvi in R.
(63) Ramaglante in R; Ramagliante in C.
(64) Giraldus è corretto da Girardus in P.
(65) Giraldi è corretto da Girardi in P.
(66) Diotisalvi in C.
(67) Todescho (Te- C) in R. Nella lista del ’68 erano insieme al padre, che

qui figura tra i confinati nel contado.
(68) Gulone in R.
(69) L’integrazione si fonda sul Dietaiuti, senza varianti nei manoscritti, che

si legge nella lista del ’68.
(70) Cavalorosi in P.
(71) Biancus in P.
(72) Lo identifico con il Cinus filius Bene Ubertini della lista del ’68.
(73) Baccialieri in C.
(74) I figli di Bartolomeo non figurano nella lista del ’68.

♠ Conpangnus filius Arrigi Cavalconte (59)

♥♠ Gaddus et filii Cioris Bandini (60)

♥♠ Nuccius
♠ Ghectus filius Albertini (61) Hugecti
♣ Beninchasa Brandani et filii
♣ Cinus Achilli galigaio
♣ Borginus filii Dietisalvi (62) de Canpi
♣ Michus
♣ Ramalgliante (63) Falchonerii
♣ magister Guido
♣ Giraldus (64) et filii Uguccionis Giraldi (65)

♣ Guido
♣ Puccius Taonis
♣ Toctus et filii Iacopini de l’Erre
♣ Pelafichus
♣ Guicciardus Bertaldi
♣ filii Dietisalvi (66) del Tedescho (67)

♣ Guillielmus de Gulione (68)

♣ filii Deota〈 iu〉di (69) Cavallerosi (70)

♣ Vannes filii Maragonis
♣ Pucciusc Banchus (71) Fiatacaçça
♣ Cinus filius Benis Albertini (72)

♣ Bartolomeus filius Bacialerii (73) et filii (74)
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♠ Donatus Tischi sartor
♣ Chiaritus Tuveri
♠ Meus filius domini Firenci di Guidi
♥♦ Lapus Spade
♦ Corsus Micchaelis Gallecti
♥♦ Lippus filius Iacobi Leggiadri
♦ Bandus (75) de Macchaiuoli et filii
♦ Bernardus Rustichi
♦ Loctus Stremus filius Alberti Guicciardi (76)

♥♦ Giannes filii Arlocti Squarciasacchis (77)

♦ Locteringhus
♦ Iacobus Taonis
♦ Manectus Taonis
♥♦ Duracçus filius Ugolini Bucciafava (78)

♥♦ Scholaia de Ciuffangnis
♥♦ Fangnus
♠ Rinalduccius filius domini Ruggerii Soldanerii (79)

♠ Bilioctus filii domini Giandonati
♠ Soldus (80)

♠ Gierius filius domini Soldanerii
♦ Romanellus filius Hugi Romanelli

Isti sunt Ghibellini confinati eiusdem sextus qui debent (81) stare in
comitatu Florentie ad confines:

� Burnectus (82) Boccaccini
♦ Sinibaldus Sillimanni
♦ Gierius filii Albertini Hugecti (83)